2019 年 10 月吉日

日本薬史学会 関西支部

会員および関係各位

                                   関西支部長

                                    村岡 修

第 11 回 日本薬史学会関西支部研修会のご案内

拝啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さてこの度、下記のとおり第 11 回日本薬史学会関西支部研修会を開催いたします。

 今回は、日本薬科大学 特任教授 船山 信次先生をお招きし、“毒と薬の歴史を楽しむ”と題し

てご講演いただきます。

船山先生は、近年の毒物に関連する事件についてコメンテーターとしてマスコミに多々登場され

るなど、薬のみならず、毒の専門家としても多方面にわたってご活躍されております。2007 年に

上梓されたご高著『毒と薬の世界史―ソクラテス、錬金術、ドーピング－』(中公新書)が最近ハン

グル版として韓国でも出版されるなど、薬と毒の歴史についても幅広い研究成果を発信されておら

れます。

今回は、毒や薬にまつわる事件や事故とこれらの人間・社会とのかかわり、および、毒と薬につ

いての薬史学的な見地からのお話をお願いしております。演題にありますように、“楽しい”お話

うかがえることと思われますので、是非ともお誘いあわせのうえご参集くださいますようご案内申

し上げます。

折しも、11 月 22 日（金）、23 日（土）は、大阪道修町の少彦名神社（大阪市中央区道修町）に

て神農祭が開催されます。本研修会とあわせて、薬づけの日程をご堪能いただけましたらと存じま

す。

                                         敬具

                   記

日 時：2019 年 11 月 23 日（土）

16：30 ～ 17：30 研修会 （無料）

17：45 ～ 19：30  懇親会 （≦4,000 円、学生無料)

会 場：大阪富国生命ビル 4 階「まちラボ」 ルーム A

大阪市北区小松原町２番４号

TEL 06-6345-3100

案内図；http://thera-projects.com/access/ （次ページ参照）

会場設営の都合上、11 月 15 日(金)までに下記宛に研修会の出欠および懇親会参加の有無をご

連絡くださいますようお願いいたします。

E-mail：gph58015＠s.okadai.jp（宮崎）

携帯 TEL：０９０－８１６９－６３７５

以上

日本薬史学会  関西支部世話人

宮崎 啓一、川崎 元士、吉岡 龍藏

http://thera-projects.com/access/

最寄り駅からの会場までのアクセス

JR をご利用の場合 「大阪駅」南口より徒歩 約 5 分

阪急電車をご利用の場合 「梅田駅」2 階中央改札口より徒歩 約 5 分

阪神電車をご利用の場合 「梅田駅」東改札口より徒歩 約 3 分

地下鉄をご利用の場合 御堂筋線「梅田駅」南改札口より徒歩 約 3 分
谷町線「東梅田駅」北東改札口より徒歩 約 1 分

会場ご案内図

別紙

〒530-0018
大阪市北区小松原町 2 番 4 号

大阪富国生命ビル

会場：4 階「まちラボ」 ルーム A